putatis gravioribus suppliciis mactabitur, qui ipsum DEI filium concubat, illumque novi fæderis sanguinem, per quem sanctificatus fuerat, pro impiro habuerit, Spiritumque gratiae conuictus afficerit? Ebr. X, 22-29. Vos igitur, dilecti, moniti quippe, caede, ne juxta cum aliis, nefariorum errore abducti, excidatis firma illa vestra statione. 2. Pet. 3, 17. Memores estote Paulini illius Ebr. XII, 15. Attendite vobis, ne quis deficiatur a gratia DEI. Nequa radix amarulentia suppulans turbas conciteret, & per hanc inquinetur multi. Ne quis scortator aut profanus sit, instar Esavi, unico edulio jus primogenitura vendentis. Scitis enim hunc postmodum, hereditario jure benedictionem assequi cupientem, fuisse reprobatum. Locum enim menti, apud Patrem in melius murande, hanc invenit, quantumlibet per lacrymas eundem quaesiverit. Non vos Regeniti ad Sinaiticum montem, sed ad Sionem jugum accessistis! Videte ergo ne aspernemini eum, qui cælitus loquitur, CHRISTUM. Sunt namque instar Esavi recens nati, quotquot fidelium renati. Jus habent primorum liberorum, primatumq; in Ecclesia visibili, gemina his debetur portio statutaria, hujus scilicet & futuræ vitæ. Hanc abundantem & supereminenter Dei gratiam quisquis spreverit, ut rufo agresti & voluptatum pulmendo \* fratur; Hunc simplici, communii, & revocatrici gratia oportet vivere contentum, nec penes ipsum stat benedictionem abundantiorem, gratiamque inhabitantem, suo jure sibi arrogare, vendicare, repetere vel extorquere Patri cœlesti: Non nego huic relapso simplicem sufficientemque ad bene vivendum quadram: Precor autem ut meliori cum fructu

**Gen. xxvii,** successuve offeratur, quam quo pinguis gleba, cum rore cæli, &

**39. 41.** secundo post fratrem loco collata benedictio, ab Esavo fuit admis-  
sa; qui simplici hac benedictione, ex quo duplicitis decoctor

**\* Gen.** portionis extitit, ita abusus, ut ægre facturus parentibus extra-  
**XXVIII, 9.** neas deperire mulieres, \* fratrisque vitæ infidias struere, cœ-

perit. Velim ergo vos omnes, quotquot STANTUM  
(?)nimia de  
se non presu-  
mant. omine nomineque gaudetis, sub finem monitos: Operamini  
cum timore & tremore vestrammet salutem. Phil. II, 12. Certos  
vos dicitis de præsenti gratia! Benè, dum ex vero. Certos  
quod Deus velit possitque bonum, quod cœpit, opus consum-  
mare perficereque: Melius hoc, & indubitatum. Certos  
quod

quod vos Numen jubeat, in bono perseverare & præservare velit à malo. Et hoc optimè dicitur. Verum meminisse decet & seqventium: Constanti firmoque opus esse proposito, non desistendi à bono, non deflectendi ad malum. Equidem neminem deserit Numen, nisi prius deferentes. Sed & deserere DEum, non est adūator. Carnem circumfertis lubricam, Satanam habetis adversarium, Mundum pellacem in infidüs, & scandala per viam passim objecta. Hostibus hisce nibil, nimiumque ne credito Tibi Tuisque viribus! Ne Satane cibro \* vos executiendos DEus permittat. *Alta.* \*Luc. XXII.  
*cadunt, inflati crepant, tumefacta premuntur. Nemo præcipio est propior, sanctulo supercilioso, nimia sibi sumente, aut suis viribus tribuente. Per animam ergo cavete, quotquot convaluistis, recidivam ipso morbo deteriorem: Lapsos homines instaurare pluris constitit DEO, quam in integritate & ad imaginem suam primum condere. Templo Salomonum & citius & augustius primo confectum, contra Zoro-* Esr. III, 12.  
*babelis instauratio majori facta tempore & minori cum splendore. Nauci servos, \* post veniant impletarunt, conservum suum pessime habens, gravias panitur. Qui stigmata semel notatus, is depuduit, impactoque menti consciæ cauterio incipit occallescere. Aures quisquis adapertas habet & obturat, facile obscurdescet, vel ad rugitum. Oculos tenebris affvetos, serena lux excecat potius, quam ut illuminet. Per DEum ergo, per sacra vos obtestor communia. Nolite, viperino ausu, venientim peccatorum, quod semel placuit evomere, iterum resorbere.*

*AD LAPSOES.*

Quid vero tandem ex hoc Textu & Themate in vos, quotquot extra gratiam constitutos, aut ea excidisse conscientia coarguit, redundat emolumenti solatiive? Legimus, (a) ne despiceritis, audiimusque verba, eaque prima specie dura, tractatus tristia, qui ergo queant esse ulla ratione nobis læta? Impossibile est ut lapsi renoverentur ad pænitentiam: An ergo, hosti misericordiae & interfectori pænitentiae NOVATO, quem Patres,

tres, quem Augustanæ confessionis socii refutarunt, vietas  
 palmas dabimus? Absit & hoc. Præstat motos despera-  
 tionis fluctus componere! Scopum & objectum adhorta-  
 tionis Paulinæ decet observare. *Ad quos? & quo animo con-*  
*silioque scribat Paulus attendendum.* Loquitur *ad stantes*, lo-  
 quitur ad hos asperius? verum animo à relapsu deterrendi,  
 ut bene stantes, à securitate, à lapsu præcipiti, &, causa illius,  
 superbiæ typho, revocet. Hos gratia DEI rite utentes, ne  
 eadem abutantur ad scelera, territat quidem, sed sine omni  
 periculo desperationis. Ad aliam palæstram spectant *LAPSI.*  
*Si ad hos verba dirigeret* Apostolus, utique, more suo, *verteret*  
*mutaretque Styrum.* Servat namque, velut prudens in domo  
 Dei oeconomus, hoc monitum Judæ versu 23. *hoc discrimen:*  
*Lapsorum ut misereatur: Stantes autem cum timore velit servatos.*  
 Stantibus ergo ostendit gravitatem lapsus, ne labantur. Pro-  
 lapsos si fuisset allocutus, eosdem ablegasset ad Petram in  
 Israele positam, sed ad *divisa& uox*. Lapsos compellasset eodem  
 quo Angelum Ephesinum *Apoc. II, 4.* Servator allocutus fuit  
 sermone: *Hoc adversus te habeo, quod charitatem primam reli-*  
*queris. Memor itaque esto unde excideris? Cur vero? An ut*  
 desperes? Absit. Sed ut agas pœnitentiam, & prima iterum fa-  
 cias opera. Lapsos, si asperius agere placuisset, cœpisset  
 affari ore Petrino. *Act. VIII, 20-23.* Peccatum tuum tecum est  
 in perditionem. Non est tibi, pro nunc, pars aut sors in verbo hoc  
 Evangelico. Ecce vero? An quia DEUS vult perdere,  
 quia Evangelium negat, aut quia male versus pœnitentem  
 est animatus? Neutquam. Sed quia *cor tuum minus recte se*  
*babet erga DEum.* Igitur ne desperandum? Ne hoc quidem:  
 Fac autem istud: *Resipisci oꝝ tua malitia, & rogato DEum, an*  
*fors remittatur tibi mala cordis tui cogitatio?* Ergo, inquis, sub-  
 dubitat Apostolus de remissione? Fateor id, & largior: Sed  
 qua de causa? An Deo est *adjuvacio* remittere & convertere?  
 Nemo sobrius id asseveraverit. Difficultas omnis, causaque  
 dubitandi penes Simonem residet: *Cujus cor turget felle*  
*amarissimo & complexu injustitiae constrictum tenetur.* Paucis;  
 distin-

Distingue objecta, distingue auditores, & concordabit Scriptura. *Justo ad sceler a deflectenti, mortem minatur ; Impio ad justitiam redeunti, vitam promittit* Ezechiel Cap. XVIII. Alia voce Pater aufgientem *Acolastum* persequitur, alia reducem, & post iustum sapientem, compellat. Aspero sermone *fanos*, ne insanire incipient, corripimus *liberos*; blando ægros, ut recreentur & resipiscant: Ne securè navigans *nauterus* in scopulos arasque impingat, sonora elataque voce revocatur. Ne declinans a justo tramire *viator* præceps fiat pereatque, horrisono clamore eum invadimus. Contra vero facto naufragio, præcipitioque peracto, eosdem miti, flebili, & *συναθειας* plenissima Threnodia iterum, ne desperent, erigimus. Legales minæ inserviunt malo averruncando, Evangelicæ promissiones bono promovendo. Illas audit renatus sine noxa, has relapsus cum fructu. Resipiscere volentem fulmine Sinaitico non percellit DEus, nec deficere volentem demulcet Sioneis promissis. Pono jam quempiam vestrum tanto gratiarum divinarum excidisse fastigio: Quid heic pro Relapso vel consilii supereft vel auxilii?

Dixero:

Exquirito, exutito, quisquis es relapsus, abditos recessus, intimaque cordis Tui penetralia, quo constet tibi qualia ea sint, aut esse debeant? Inquirito ante omnia: An post tantum lapsum horreas lucem Patris, detesteris *domum* cœleste, horreas *participium* S. Spiritus, averseris *Evangeliū*? An post hoc flagitium *pergere* placeat, & perseverare? An averseris Filium DEI *crucifixum*, in eundemque fīshostiliter animatus? An postquam corde defecisti, opere crucifixisti, ore quoque *ludibrio* habuisti, id omne, ex quo factum est, adhuc allubescat? Hoc si affirmaveris, hoc si conscientia tibi exprobaverit, utique non solum *status tuus*, o! peccator, est deploratus, sed & spes omnis melioris vitæ planè decollat: Pro hac enim rerum tuarum conditione, res est desperata. Contra si exutiendo scrinia cordis tui deprehenderis contrarium, spes supereft. Tu ammet ergo per-

contare

(β) ut se probent.

contare mentem: An piget *defecisse*, tædet *cruçifixisse*, pudet  
*illusisse*? An gravis hic Satanæ susurrus? *Pecca.* *Perge.* *Perse-*  
*vera?* Si fuerit, neutiquam gratus, sed gravis. *Bene.* Spes  
 superest eximia! Porro sciscitare: An *tenebras* in quas in-  
 cidisti perhorrescas? An *spolium* à *Satana factum*, tuamque  
 inopiam detesteris? An averseris subinde *Commercium*, cum  
 impuro & ad scelera raptante *Genio*? An diras & maledicta  
*legis*, cum suspiriis gemitibusque persentiscas? An *tormina*  
*conscientiae*, in quæ post prægustum cœli incidisti, te cum sen-  
 sili dolore excrucient? Si ita est: Spondeo, spem superesse  
 de sic animatis; atque adeò eorum conversionem non esse  
 impossibilem, ut dicere haud verear, jam hoc ipso posita esse  
 rudimenta ad contritionem, quæ fidei est anteambulo.  
 Namque si verum apud se angorem lapsus senserit, si dolor  
 hic cum fremitu contra DEum non fuerit conjunctus, si  
 haud fuerit cœcæ desperationis tormentum, aut stridor  
 ejulantium desperabundorum: Si accesserit ad angorem,  
 subverecunda faciei confusio, & ingenua pœnitendorum  
 operum detestatio: Tum utique spem superesse spondeo,  
 animoque non esse despondendum jubeo. Inchoamentum  
 enim hoc est pœnitentiæ non pœnitendum. Maximè si pro-  
 lapsi incipient, repedando quasi, ad pristinæ probitatis api-  
 eem subrepere. O Læta in bono incrementa, si cœperis:  
 Primo quidem gradum sistere, scelerum cursui sufflamen in-  
 jicere, ludibria Crucifixo impacta abominari, atque horri-  
 pilari ad illecebras, quæ ad cadendum invitant aut necessi-  
 tant. Tum porro si cœperis deflere jacturam pristinæ dulce-  
 dinis, anhelare bonum verbum Evangelicum; Denique  
 auxilia gratiæ & participium Sacri Spiritus exoptare, quo  
 donum cœlestè degustes & luminis gratiosi radiis iterum  
 beeris. Hæc desideria, si extiterint intra præcordia: Scito  
 non solum spem superesse, sed insuper jam aliquid rei adesse.  
 Harum enim rerum quisquis primas lineas rudemque ide-  
 am, sed vivis depictam coloribus, in anima observaverit:  
 Hic credat velim se jam stare in repagulis, & in eo esse ut per  
 limia

luminis gratiae in ipsa irrumpat penetralia. DEUS enim, qui, velut fons & largitor omnis boni, hunc, debilem licet adhuc, appetitum pristinæ felicitatis excitavit, idem quoque suscitabit deinceps eosdem igniculos, donec, post sacram hanc fainem, sitimque, enixissimum oriatur Dei Christiq; desiderium; qvod, si non ipsissima fides est, certe grande fidei autoramentum. Tum quippe, quod lapsus est a dūvātor, DEUS, qui perstat perpetim, ipsem faciet. ILLE aratum legis sustinentia, semen Evangelii suscipientia, cœlestis favoris nimbos sitientia corda, utut perplexissimo senticeto fuerint hactenus similia, ita emollet, ut ferant fructuum affatim, operumque suorum proventum tandem comedant in perennatura æternitate. Quicquid enim vobis homuncionibus est impossibile; Id potest, quod nihil non potest, Numen cunctipotens. Hoc faciat; quod vestra fieri interest, & Fiet! Amen.

## SUSPIRIUM.

VII.

Tu vero, Pater supreme, qui habitas in luce inaccessa, Paterq; ORATIO. audis lumen, illumina sis tenebras nostras, & errores operaq; tenebrarum protinus fugato. FILI DEI vivi, cœleste & supremum Patris donum, dona te nobis, da fidem quò credamus, auge fidem ut te susceptum retineamus, quo scilicet videamus & gustemus, quam suavis Tu sis o DOMINE. O Spiritus benigne, fac per Christum tui evadamus, maneamusque participes. Habitata & ambula in nobis TRINUNUM NUMEN. In primis fac medullitus sentiamus dulcedinem verbi Evangelici, & ea degustata, cum parrhesia exultemus! Edulca, quæso, fel virulenti, quod vivimus, seculi; crucis inamarescens molestias, gustu illo virtutum cœlestium lenito. Ut instar Jonathanis melle Evangelii prælibato, novum oculilumen, novum robur artus nanciscantur, atq; sic refocillati fortius in Allophylos insurgamus, donec fuerit debellatum. Interea nos perducito quo usque hac in parte aut Tibi placuerit, aut nobis profuerit. Da luminis, da fidei, da spiritus, da suavitatis tantum sensum quantum sat tibi visum, nobisque salutare fuerit. Dum assequamur culmen illud bonorum, quod pro tuarum gratiarum modulo fas est attingere. Grates interea immortali Tibi, omnis boni auctori,

G

solvi-

solviūnus immortales, quod stantes nosmet per convertentem gra-  
 tiam duxeris de virtute in virtutem. Largire autem PATER  
**OPTIME & Maxime** plus, ultra id quod dedisti indebité. Con-  
 cede sis post convertentem gratiam, *donum perseverandi in bono,*  
 & bonum Tuum, qui à lapsu *preservat* volentes, Spiritum im-  
 pertire. Ne scilicet quisquam nostrum, maximo suo malo, ex-  
 periatur, quæ quantaque mala maneant à Deo vivo *desciscenes*,  
 & in peccata proæretica conscientiamque devastantia proci-  
 dentes. Accensam quæso *luculam fidei* servato, ne per tenebras  
 scelerum errorumq; obruatur extingvaturq; Languentem no-  
 stræ fiducia manum, novo armato robore, quo quod accepimus  
 semel clinodium, ad nostram usque *ἀπολύτησιν* retineamus  
 firmiter. Refocilla sis remissos, ob carnis conjugium, *Spiritus*  
*nostros, copia sacri Tui Flaminis*, eumque serva in nostris visceri-  
 bus. Abstergito obrepentem sæpiissimè, ob copiam qua abun-  
 damus, Evangelii naufragium. Et, ne ad fanguinem ultimumque  
 usque Spiritum resistentes depugnantesque, lassatas in sinum  
 manus demittamus, *brabeo illo cœlesti*, quod eminus cernendum  
 prostat, nos erigo, quo, re quasi conclamata, novos ad cer-  
 tandum animos sumamus. Firma sis, o Petra nostra, gressus  
 nostros *ne cessitemus* in via, aut *præcipites ruamus* per invia.  
 Fræno errantes regito, sufflamineque injecto ruentes à pro-  
 lapsu revocato. *Oculos illumina intellectus*, quo Christum sem-  
 per videamus crucifixum, & nunquam iterum crucifigamus ride-  
 amusque. Denique, & ad vivum & profundissimè, mentibus  
 insculpito nostris quanti Servatori nostro, nostra constiterit  
 redemptio. Tandem, o Tersancta TRIAS, TE supplex adoro venerorq;  
*Stillare jube verba tua, super hoc agre, vineaque tua.* Exaudi Sponsoris  
 nostri, measque, quas ipsius meritis fidens facio, (cætera servorum Tu-  
 rum abjectissimus,) preces & suspiria, prostantibus pariter & lapsis. Ut  
 illi persistent, hi resurgent. *Illi* utiles sibi, Dominoq; gratos, ferant fructus,  
 hi noxios inutilesque mittant. *Illi* benedictionem nanciscantur, hi à  
 maledicto & flammis absolvantur. Atque sic, quotquot heic adsunt, per  
 Tuam Pater gratiam, Tua Nata merita, Tua Sancte Spiritus auxilia, ser-  
 vati ab interitu, serventur ad salutem æviternam. Hoc fac Domine,  
 & benedic, ob semen benedictum. AMEN !